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ABSTRAKT

Práce ve své teoretické části seznámí čtenáře s legislativou vztahující se k problematice

mapování bezpečnostních rizik v obci Holešov, budou zde definovány základní pojmy

potřebné pro pochopení praktické části této práce, bude zde rovněž řešena problematika

přepravy a nakládaní s nebezpečnými látkami, popsána bude metoda mapování rizik, která

bude následně realizována v praktické části této práce. Praktická část práce bude obsahovat

popis obce Holešov včetně jednotlivých rizik vyskytujících se v této lokalitě, uvedená rizika

budou následně ohodnocena. Hlavní náplň praktické části bude věnována tvorbě map

nebezpečí, mapě zranitelnosti a výsledné mapě rizika. Poslední kapitola pod názvem

Diskuze bude obsahovat komentář ke stávající situaci v obci Holešov a bude zde uvedeno

i několik doporučení na zlepšení bezpečnostní situace v Holešově. Rizika, která se nedají

zanést do mapového podkladu, nebudou na jednotlivých mapách zaznačena, ale budou

součástí analýzy rizik.

Klíčová slova: Analýza rizik, geografický informační systém, mapa nebezpečí, mapa

zranitelnosti a mapa rizika.

ABSTRACT

The thesis in its theoretical part acquaints the reader with the legislation related to the

mapping of the security risks in town Holešov, the basic concepts needed to understand the

practical part of this thesis will be defined here, address the issue of transport and handling

of hazardous substances will be solved as well, the method of risk mapping will be described

and then implemented in the practical part of this work. The practical part of the work will

contain a description of the town Holešov, including individual risks occurring in this

locality and these risks will be subsequently evaluated. The main content of the practical part

will be devoted to the creation of hazard maps, vulnerability map and the resulting risk map.

The last chapter called Discussion will contain a commentary on the current situation in

Holešov and some recommendations for improving the security situation in Holešov will be

named here. Risks that cannot be included in the map will not be marked on the individual

maps, but will be part of the risk analysis

Keywords: Risk analysis, geographic information system, hazard map, vulnerability map

and risk map
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ÚVOD

Příprava a řešení krizí různého původu a rozsahu se stává čím dál častěji náplní pracovníků

krizového řízení na všech jeho úrovních. Moderní doba sebou přináší stále více nových

technologií, které usnadňují práci všech osob, ale na druhou stranu se objevují stále nové

možné problémy, na které se pracovníci krizového řízení musejí připravit.

V minulosti se například do takové míry jako dnes neřešila problematika úniku

nebezpečných látek, jelikož tyto látky nebyly tak hojně využívány jako dnes a rovněž

v mnohých případech chyběly i poznatky o tom, jaké můžou mít úniky těchto látek následky

na zdraví občanů a jakým způsobem mohou nenávratně poškodit životní prostředí. Havárie,

jako ztroskotání tankeru Exxon Valdez, úniky nebezpečných látek při haváriích v Bophálu

nebo v Sevesu, které se odehrály v posledních 50 letech ukázaly, že je velmi nutné se na

tento typ mimořádných událostí důkladně připravit, a také, že je nutné ošetřit způsob, jakým

je možné s nebezpečnými látkami nakládat.

Přírodní katastrofy jako jsou rozsáhlé povodně, zemětřesení nebo tsunami se rovněž

v některých oblastech začaly vyskytovat častěji a mnohdy i s vyšší intenzitou.

Novou hrozbou se v posledních letech rovněž stalo šíření nebezpečných nemocí jako je

například virové onemocnění COVID-19 nebo SARS. Díky pokrokům moderní medicíny

můžeme tyto nemoci lépe zkoumat a následně i léčit, nicméně aktuální způsob života lidí na

celém světě na druhou stranu velmi usnadňuje v mnohých případech šíření těchto chorob.

Všechny zmíněné aspekty života v současné době mají za následek vznik nových dohod

o zacházení s nebezpečnými látkami nebo jiná procedurální opatření mající za cíl zlepšení

situace. Rovněž bylo v posledních letech vyvinuto mnoho programů a softwarů, majících za

účel usnadnit práci pracovníků krizového řízení v jednotlivých firmách, ve státní správě

nebo ve složkách integrovaného záchranného systému. Tato práce se zaměřuje na

představení několika takových programů použitých pro přípravu zvolené lokality na

zvládání jednotlivých bezpečnostních rizik vyskytujících se na jejím území. Jednotlivé

programy budou čtenáři popsány a bude mu nabídnut jednoduchý návod na to, jak s těmito

programy zacházet a kde je možné je využít.

Příprava na řešení jednotlivých krizí je nedílnou součástí práce pracovníků krizového řízení

na všech jeho úrovních a jelikož se neustále vyvíjí svět kolem nás a s ním se proměňují

jednotlivé hrozby, je velmi důležité, aby i lidé mající na starost bezpečnost ostatních
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spoluobčanů využívali moderní technologie mající za úkol usnadnit jim jejich práci a zvýšit

bezpečnost všech obyvatel.
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1 CÍLE PRÁCE A POUŽITÍ METODY

Prvním krokem při tvorbě každé práce, ať seminární nebo kvalifikační, je stanovení dílčích

cílů, hlavního cíle a vědeckých metod potřebných k dosažení stanovených cílů. Následující

kapitola nejprve definuje cíle této kvalifikační práce i to, jak bude práce po jejím sepsání

využita, posléze budou definovány a popsány jednotlivé metody použité při jejím

vypracování.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této kvalifikační práce je za využití geografického informačního systému

vytvořit mapu rizik obce Holešov.

Mezi dílčí cíle můžeme zařadit identifikaci bezpečnostních rizik v obci Holešov, vytvoření

mapy hrozby a mapy aktiv v obci Holešov. Poslední část práce pod názvem diskuse bude

rozebírat stav zjištěný v obci, navrhne opatření na mající za cíl zlepšení stávajícího stavu ve

zvolené obci. Navrhovaná protiopatření mají jen doplňkový charakter, jelikož hlavním cílem

je vytvoření mapy rizik v Holešově.

Mapována budou pouze rizika, která je možno zanést do mapového podkladu v programu

QGIS, rovněž bude provedena selekce bezpečnostních rizik s ohledem na ohrožení života

obyvatelstva ve zvolené obci Holešov. Jedním z rizik, které do mapování nebude zahrnuto

bude například kriminalita. Zvláštní část práce bude věnována šíření nebezpečné nemoci,

jelikož se jedná o aktuální bezpečnostní téma.

Práce může rovněž posloužit jako návod pro pracovníky krizového řízení na všech jeho

úrovních v případě, že by chtěli aplikovat metodu mapování rizik pro oblast, kterou mají ve

své správě.

V neposlední řadě budou výsledky prezentovány pracovnici krizového řízení obce Holešov

ING. Marii Krajcarové a starostovy Mgr. Rudolfovi Seifertovi, ti posléze rozhodnou, jak

s prezentovanými závěry naloží.

1.2 Použité metody

Následující kapitola představí čtenářům této kvalifikační práce kvalitativní a kvantitativní

metody, které byly použity pro vypracování jejích jednotlivých částí. Jednotlivé metody

budou popsány tak, aby případný čtenář mohl realizovat vlastní vědecký výzkum na zvolené

lokalitě, rovněž bude u každé metody uvedeno, ve které části práce byla použita a bude zde
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uvedeno i zdůvodnění použití jednotlivých metod. Všechny metody podrobněji popsané

níže byly potřebné pro vytvoření finální verze této kvalifikační práce. (Závěrečná

práce – metodika, 2007)

Zvláštní pozornost bude věnována popisu metody mapování rizik, jelikož hlavní výstupem

této kvalifikační práce je výsledná mapa rizika a tato práce může posloužit jako manuál pro

další vědecké pracovníky nebo odborné pracovníky z praxe, kteří by chtěli provést mapování

bezpečnostních rizik na jimi zvolené lokalitě. (Krömer, Musial a Folwarczny, 2010)

1.2.1 Metody pro sběr dat

Vědecké metody použité pro sepsání práce jsou rozděleny do dvou skupin. Nejprve budou

popsány ty metody, které byly nutné k získání dat potřebných pro vypracování analýzy rizika

a následné tvorbě jednotlivých map. (Krömer, Musial a Folwarczny, 2010)

Metoda pozorování byla využita pro sběr dat, jedná se o metodu, jež nejen že analyzuje, jaká

je situace v dané lokalitě, ale při dlouhodobém pozorování dojde i k objasnění proč se určité

věci dějí. Pozorování bylo využito taktéž při tvorbě jednotlivých map a vycházelo ze života

tvůrce této práce v dané lokalitě po dlouhá léta. (Závěrečná práce – metodika, 2007)

Metoda strukturovaného rozhovoru byl použita při získávání potřebných informací od


[…]


záplavové území pro řeku Rusavu, jelikož to, které bylo navrhnuto aktualizací v roce 2016,

bylo po soudním sporu obce Holešov a tvůrců aktualizace modelu záplavového území

zrušeno na základě soudního rozhodnutí z roku 2017. Povodeň zobrazená v této práci

pracuje se záplavovým územím platným před provedenou aktualizací.

Riziko vzniku epicentra ptačí chřipky je velmi nepravděpodobné, jelikož se v oblasti nachází

pouze jeden větší chov drůbeže, přesto by bylo vhodné tento chov sledovat a dozor ještě

zvýšit v případě, že by se na území kraje potvrdil výskyt této nákazy.

Připravenost obyvatelstva Holešova na zvládaní epidemií různého rozsahu je na velmi dobré

úrovni a lidé se zde umí chovat ohleduplně a vstřícně vůči sobě navzájem. Velmi kladně

hodnotím přístup MÚ Holešov, co se týká poskytování informací k onemocnění COVID-19

a opatření zavedených v samotné obci.

Riziko vzniku dopravní nehody na pozemní komunikaci s únikem benzínu nebo motorové

nafty většího rozsahu je rovněž malé. Vhodné by bylo informovat občany o tom, jak se

v takovém případě zachovat, aby zbytečně neohrozili své životy. Podobná je situace

u přepravy benzínu a motorové nafty po železniční trati procházející Holešovem a směřující

do skladů v Loukově, většina železničních přejezdů v obci je opatřená světelnou signalizací

a na místech kde tomu tak dosud není by ji bylo vhodné doplnit.
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Větší riziko představuje možnost úniku amoniaku ze zásobníků nacházejícího se ve firmě

Sfinx, Nestlé s. r. o. Většina obyvatel Holešova o této skutečnosti neví nebo ji nepovažuje

za podstatnou. Větší informovanost by mohla být do budoucna zajištěna distribucí

informačních letáků nebo formou nějaké přednášky, kde by obyvatelům obce vysvětleno

toto riziko i to, jak by se měli zachovat v případě, že by k úniku opravdu reálně došlo.

Dalším zdrojem rizika jsou čerpací stanice disponující nádržemi jak na benzín, tak na

motorovou naftu. Největší problém představuje čerpací stanice v místní části Dobrotice, její

provozovatel odmítl poskytnout potřebné informace pro tvorbu této práce. Tato skutečnost

byla konzultována s paní Ing. Krajcarovou a bylo zjištěno, že ani ona jako pracovnice

krizového řízení na MÚ Holešov nedisponuje údaji o objemu skladovacích nádrží. Do

budoucna by bylo velmi vhodné tyto informace do zjišťovat.

Problém, který nebyl řešen ani na jedné mapě rizika nebo nebezpečí, ale byl součástí analýzy

rizik, je přemnožení hlodavců v Holešově. Rok 2019 byl tímto stavem postižen nejvíce, ale

situace není vyhovující již několik let. Přemnožení hlodavci mohou šířit různé druhy nemocí,

ale hlavně zásadním způsobem devastují a degradují snahy místních drobných i větších

zemědělců, některá pole z tohoto důvodu měla v loňském roce zásadně nižší výnosy než je

běžné a u některých nebylo přistoupeno z důvodu nerentabilnosti ani ke sklizni. Řešením by

bylo povolení plošného použití přípravků jako je Stutox, nebo jiného jedu, tomu ovšem brání

mnoho ekologických organizací.

Celkově lze uvést, že obec Holešov je na zvládání jednotlivých rizik dobře připravená

a pokud už dojde k reálnému projevu některého rizika, řeší tuto situaci pracovníci krizového

řízení MÚ Holešov aktivně. Občané Holešova jsou při řešení jednotlivých mimořádných

událostí nápomocní a případná omezující opatření dodržují svědomitě a chovají se k sobě

navzájem tolerantně a nápomocně.
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ZÁVĚR

Teoretická část nejprve definovala základní pojmy, uvedla právní normy na národní

i mezinárodní úrovni, vztahující se k problematice mapování bezpečnostních rizik, dále pak

stručně popsala geografické informační systémy a způsob, jakým je možné provést analýzu

rizik. Cíle práce a metody použité k jejich naplnění jsou rovněž součástí teoretické části této

práce.

Realizace jednotlivých map nebezpečí, mapy zranitelnosti a následné mapy rizika posloužila

k provedení mapování bezpečnostních rizik obce Holešov. Zobrazovaná rizika byla nejprve

ohodnocena pomocí metody vycházející z metody používané programem Riskan-B. Aktiva

zobrazená na mapě zranitelnosti byla volena na základě několika kritérií. Mapy byly

vytvořeny v programu QGIS verze 2.18.

Celá práce byla koncipována tak, aby na základě jejího přečtení bylo možné provést

mapování bezpečnostních rizik v jakékoliv zvolené obci. Z toho důvodu byla v teoretické

části práce popsána práce s programem QGIS, metoda, kterou bylo provedeno hodnocení

rizik i metoda mapování rizik.

Práce může posloužit nejen jako návod pro pracovníky krizového řízení na všech jeho

úrovních, ale rovněž může posloužit jako studijní materiál pro studenty zabývající se studiem

ochrany obyvatelstva nebo krizovým řízení.

Jednotlivé dílčí cíle a hlavní cíl práce byly postupně naplněny jak v kapitolách teoretické

části, tak v praktické části. Vytvořeno bylo hned několik typů map nebezpečí, a to vždy pro

několik variant zvoleného nebezpečí. Mapa ohrožení zobrazuje zvolené skupiny aktiv v obci

Holešov. Výsledné mapy rizika zobrazují překryv map nebezpečí s mapou zranitelnosti.

Všechny výstupy z programu QGIS byly doplněny podrobnými komentáři popisujícími

zobrazenou skutečnost. Práce obsahuje i řadu simulací provedených v programu TerEX.
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