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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
X

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
X

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
X

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Hodnocená práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce. Autorka

vhodně volí cíl práce a to jak hlavní cíl, tak i cíle dílčí. Hlavní cílem je realizace mapování

rizik v obci Holešov. Tento cíl autorka v práci naplňuje. Kladně hodnotím část popisující

metody práce, která je na vysoké úrovni a poměrně podrobně popisuje metody použité

v práci. V teoretické části autorka pojednává o základech řešené problematiky. Zde vnímám

jako určité pochybení vymezení názvů některých kapitol např. „zákony a právní normy“.

V praktické části autorka postupně naplňuje cíle práce, kdy v šesté kapitole definuje zvolenou

lokalitu. V sedmé kapitole autorka identifikuje a hodnotí rizika. Zde vnímám určitou
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nekorektnost v podkapitole identifikace rizik, kdy autorka pojednává o rizicích, přičemž

v další části tato rizika udává v analýze jako hrozby. Jako poměrně překvapivý vnímám

výstup analýzy rizik uvedený na obr. č. 9. Zde jako hlavní riziko autorka uvádí přemnožení

hlodavců v kontextu ohrožení polností. Toto riziko autorka dále rozebírá a diskutuje. V rámci

8. kapitoly autorka modeluje možné úniky nebezpečných látek, zde autorka volí ve většině

případů maximální množství látky. Pravděpodobnost nastání takové situace je poměrně malá

a autorka mohla zvolit také variantu s částečným únikem. Následující devátá kapitola

naplňuje hlavní cíl práce. Autorka postupně uvádí jednotlivé mapy rizik pro dané typy

nebezpečí. Tento způsob prezentace je vzhledem k možnostem tištěné verze práce

a zachování přehlednosti nejspíše nejvhodnější, i když zvykem bývá uvádět jednotlivá

nebezpečí v jedné mapě rizika. Kladně hodnotím závěrečné kapitoly „omezení práce“

a „diskuse“. Zde je viditelná absence zkušeností autorky s těmito částmi absolventské práce,

každopádně jednotlivé kapitoly vnímám jako poměrně zdařilé. Hodnocená práce vykazuje

určitá formální a jazyková pochybení, tyto však výrazně nesnižují její přínos. Závěrem

vyzdvihuji aktivitu autorky spojenou se zpracováváním diplomové práce, její zájem o danou

problematiku a přínos ze zapojení do vědecké činnosti fakulty v průběhu studia. Studentka je

spoluautorkou hodnoceného článku Jsc spojeného s její aktivitou v rámci řešení diplomové

práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A.

Kontrola plagiátorství: u práce byla provedena kontrola plagiátorství v systému IS Stag –
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